

SOLICITANTE FOLIO 00133820
Presente.-

En relación a su solicitud de información, realizada a este órgano electoral a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información de la Plataforma Nacional, con número de folio 00133820 el día 24 de enero de 2020, en la que solicita lo siguiente:

“Facilitar los datos enlistados a continuación para el caso de las elecciones de diputaciones locales de 1990 a la fecha (1992, 1995, 1998, 2001, 2004, 2007, 2010, 2013, 2016 y 2018)

1. Información de los candidatos propietarios y suplentes en formato Excel o CSV

Nombre completo, edad, escolaridad y género, partido político o coalición que postuló y nombre completo del municipio al que se postula. En el caso de los candidatos por Representación Proporcional, indicar el número de lista de cada candidato. Para ambos principios de representación, especificar los ingresos y gastos de campaña por cada fórmula registrada y el tope de gasto correspondiente al proceso electoral. Adjunto el archivo SAI género ayuntamientos con un ejemplo de llenado.

2. Resultados electorales para las elecciones de diputados locales a nivel distrito en formato Excel o CSV

Para elecciones de diputados de mayoría relativa Votos por candidato, votos por partido, votos para candidatos no registrados, votos nulos, votos totales y lista nominal para cada elección en estos años a nivel distrito.

Para elecciones de diputados de representación proporcional Definir el número de circunscripciones en el estado y las secciones que lo conforman (en caso de haber más de uno). Indicar el número de votos por coalición, votos por partido, votos para candidatos no registrados, votos nulos, votos totales y lista nominal para cada elección en estos años.

3. Copia de Publicación en el Periódico Oficial del Estado de las siguientes publicaciones

Actas de registro de coaliciones para cada elección, listas de postulación de candidatos y publicación de resultados oficiales.

4. Distritos y años donde hubo elecciones extraordinarias (en caso de existir).”

En relación a su solicitud, le informo lo siguiente:

En cuanto a la pregunta número 1.-

En relación a la información relacionada con el proceso electoral del año de 1992, se hace de su conocimiento que en los archivos de este órgano electoral, no se encuentra información relacionada con dicho proceso electoral, toda vez que fue hasta en el proceso electoral de 1998 cuando el otrora Consejo Estatal Electoral, contó con oficinas y personal permanente. Por lo que nexo al presente le hago llegar las listas de candidatos de los procesos electorales 1995, 1998, 2001, 2007, 2010, 2013, 2016 y 2018, de donde se puede desprender el nombre, el género, el partido o coalición por el que fueron postulados; en cuanto a la escolaridad, le comento que ese dato no es un requisito para el registro de candidatos.

En cuanto a los topes de campaña le informo que de los procesos electorales 1992 y 1995 no fue posible obtener información, ya que no obra en los archivos de este instituto documentación de los procesos electorales antes mencionados.

De los procesos electorales de 1998, 2001, 2004, 2007, 2010, 2010, 2013, 2016 y 2018 se anexa información en archivo Excel, con los topes de gastos de campaña aprobados por la autoridad electoral para las candidaturas a diputaciones locales en el Estado de Sinaloa.

En cuanto a los ingresos y gastos, le comento que de acuerdo con las disposiciones contenidas en la ley electoral vigente de 1992 a 1997, los partidos políticos no estaban obligados a presentar informes del gasto que ejercían en cada una de las campañas de sus candidatos a los diferentes cargos de elección.

Con la reforma de 1997, se incluyó en la ley la obligación de presentar informes, sin embargo no existe información en los archivos que obran en este Instituto que nos permitan saber con exactitud cuáles fueron los ingresos y gastos de los candidatos que los partidos políticos registraron para participar en el proceso electoral de 1998.

De los procesos electorales 2001, 2004, 2007, 2010 y 2013 se anexa archivo Excel con la información detallada por partido político y fórmula de candidatos registrados.

De los procesos electorales 2016 y 2018, le informo que no existe información al respecto en este Instituto, en virtud de que con la reforma electoral del año 2014, la facultad de fiscalización quedó como facultad exclusiva del Instituto Nacional Electoral, por lo que a partir de 2015, realiza la fiscalización sobre el origen y destino de los recursos que ejercen los partidos políticos tanto nacionales como locales para el desarrollo de sus actividades ordinarias, actividades específicas y de campaña.

En cuanto a la pregunta número 2.-

Se adjunta al presente la información solicitada, comentándole que en cuanto al número de circunscripciones en el estado, éste se conforma con una solamente.

En cuanto a la pregunta 3.

Se anexa publicaciones del proceso electoral 2001.

En cuanto a la pregunta 4.-

Le informo que en Sinaloa, no se han realizado Procesos Electorales Extraordinarios.

Cabe señalar que por el peso de los documentos, éstos los podrá consultar en la siguiente liga:

<https://www.ieesinaloa.mx/wp-content/uploads/Transparencia/UnidadDeTransparencia/RESPUESTAS/ANEXOS-SOLICITUD-00133820.zip>

La presente respuesta se expide con fundamento en los artículos 1, 4, 19, 136 y demás aplicables de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo y quedo a sus órdenes para cualquier duda y/o aclaración.

ATENTAMENTE
Culiacán, Sinaloa, a 10 de febrero del 2020


LIC. GUADALUPE MENDOZA PADILLA
JEFE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA